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Abstract

The bachelor´s thesis focused on the importance of the role of a

stoma nurse for a stoma patient. For thorough coverage of the issue, a

questionnaire has been prepared. The questionnaire was intended for clients

having a stoma on their gastrointestinal and urogenital system. Fifty-six

respondents were involved in the survey. It was discovered that 84 % of the stoma

patients were satisfied with the care they received, 89 % of the stoma patients

based survey was conducted in the Region of South Bohemia – Nemocnice Ceske

Budejovice a.s. (regional hospital) and in the Region of Central Bohemia – the

stoma clubs in Pribram and Tabor. The data collection was performed in April

2011. The method of quantitative research was applied to the issue subject to this

bachelor’s thesis. The results received from the questionnaires were depicted in

the form of diagrams.

It is obvious from the analysis of the results concerned that a stoma

is a difficult situation in the client´s life. For a stoma patient, this situation concerns

a severe interference with their social as well as private life. The client´s

reconciliation with the situation is very slow and very painful. Therefore, in

particular the pre-operative preparation is accentuated to provide the client with

sufficient information concerning their new situation and to provide them with

enough time to get ready for it. As it follows from the survey, most of the

respondents have sufficient information about the stoma care management. Care

for a stoma patient is not terminated by the exchange of the retaining system. It is

important that the stoma patient learns to exchange the bag and, above all, they

must learn to live with the stoma.

The role of a qualified stoma nurse is to encourage the stoma patient to be

able to adapt to their new life with the stoma and to master the stoma care

management; she have sufficient quantity of information concerning their stoma

care management, 52 % of them visit a stoma nurse and 45% are members of the

stoma clubs. The questionnaire-

should help them cope with the new way of life and teach them to be

independent and to acquire the lost self-confidence. This is the only way how to

secure the stoma patient´s return to good-quality life.
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ÚVOD

Mezi pacienty patří zaloţení stomie nesporně k nejobávanějším chirurgickým

výkonům. Výrazně zasahuje do všech oblastí ţivota člověka (osobní, rodinné, partnerské,

pracovní a společenské). Dochází ke změně základní fyziologické potřeby, kterou je

vyprazdňování stolice. Neustále přetrvávají představy, ţe tak to „postiţený“ člověk je

vyřazen ze společnosti, protoţe zapáchá, po těle mu stéká stolice a upíná na sebe

neforemné objemné pytlíky, které snad zapáchají stolicí. Cesta ke smíření se se stomií

bývá různě dlouhá. Některým stomikům trvá měsíce či roky, jiní se se stomií nesmíří

nikdy. Mnohým se zdá, ţe pro ně ţivot skončil. Kladou sami sobě i ošetřujícímu personálu

mnoho otázek. Má ţivot se stomií smysl? Jak s tím budu dál ţít? Co si o mě pomyslí

ostatní? Je důleţité, aby sestra dokázala pacientovi na jeho otázky odpovědět. Uměla najít

pozitiva v pacientově nové ţivotní situaci.

Pacienti s umělým vývodem tvoří velkou populační skupinu. V současné době ţije

v České republice zhruba kolem 8000 pacientů se střevním vývodem. Problematika

vytvoření stomie je velmi aktuální navzdory výraznému pokroku v medicíně a zejména

v chirurgii, neboť stále přibývá onemocnění, která zhotovení stomií vyţaduje.

Toto téma Význam stomasestry v ţivotě stomika jsem si vybrala zejména proto, ţe

v posledních letech dochází k vysokému nárůstu onemocnění a úrazů, které pak vedou

k zaloţení stomie. Jde o zákrok, který výrazně změní dosavadní ţivot člověka. Proto je

velice důleţité, aby byl pacient na ţivot se stomií připraven. Lékař ve spolupráci se

stomasestrou by měl pacientovi poskytnout dostatečný přísun kvalitních informací. O

ošetřování stomií by měly být informovány i sestry, aby nedošlo ke sníţení kvality

ošetřovatelské péče. Mým cílem bylo zjistit, jak jsou stomici informováni o problematice

se stomií. Jak jsou spokojeni s kvalitou poskytované ošetřovatelské péče a názor na přístup

ošetřovatelského personálu včetně stomické sestry.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie stomie

První zmínka o odchodu stolice stěnou břišní pochází z Bible z roku 350 př. n. l.,

kdy Praxagoras z Kosu vytvořil vývod střeva při poranění břicha. Do 18.století byla střevní

neprůchodnost příčinou úmrtí. Jedinou moţností bylo spolehnout se na laxancia. V případě

neúčinku byla pacientovi podána rtuť, neboť se věřilo, ţe svojí hmotností prorazí zúţení a

obnoví se tak průchodnost střeva. Metodu na vytvoření kolostomie popsal v roce 1710

francouzský chirurg Littre po té, co vyšetřil dítě, které zemřelo na atrézii rekta. Jeho

myšlenku o zaloţení stomie realizoval v roce 1776 Pillor, provedl tak první plánovanou

caekostomii a všil stoma do kůţe, pacient přeţil pouze 28 dní. Do historie stomií se zapsal

i český chirurg Karel Maydl, který v roce 1888 poprvé provedl dvojhlavňovou

sigmoideostomii, která se stejným způsobem prakticky zhotovuje dodnes. Začaly se

pouţívat první stomické pomůcky (skleněné, koţené a kovové jímače). Vytvoření

ileostomie trvalo staletí, důvodem byl negativní přístup, obtíţnost ošetření a nedostatek

pomůcek. Průlomem se stal rok 1943, kdy Miller a kolektiv udělali první terminální

ileostomi. Na přelomu 19. a 20. století se začali chirurgové zabývat derivací moče. Bricker

provedl ureterostomii s vyuţitím kličky ilea v roce 1958. Vývoj chirurgie začal ovlivňovat

pokrok v anestezii, asepsi a antibiotické léčbě. Nové metody k lepší diagnostice, zlepšení

operační techniky umoţňuje vhodnou a spolehlivou stomii (18,21,29).

1.2 Stomie

Pojem stomie pochází z řeckého slova stoma a znamená ústa, v přeneseném

významu pak otvor, vyústění či vývod. Pouţívá se ve sloţeninách (kolostomie, ileostomie,

tracheostomie…), kdy první část určuje lokalizaci. Stomie můţe být kruhová nebo oválná.

Mívá červeno-růţovou barvu podobně jako sliznice v dutině ústní. Není citlivá na bolest,

protoţe neobsahuje ţádná nervová zakončení (8,9,25).
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1.2.1 Rozdělení stomií

Z hlediska indikace a účelu můţeme stomie rozdělit na výţivné, ty jsou umístěny

ve střední části trávicího traktu. Jde o zavedení tenkého katétru do ţaludku či tenkého

střeva, kterým se pacientovi podává speciální výţivy. Katétr se zavadí endoskopickou či

chirurgickou cestou (gastrostomie a jejunostomie). A na derivační, odvodné stomie. Týká

se to esofagostomie, ileostomie a kolostomie. Podle typu operační techniky můţeme

stomie rozdělit na několik druhů. Můţe jít o dočasnou stomii nebo trvalou stomii.

V případě trvalé stomie jiţ nebude moţné obnovit kontinuitu daného orgánu. U dočasné

stomie je moţné obnovit kontinuitu daného orgánu a stomii zrušit. Dočasná stomie slouţí

k odlehčení činnosti střeva do doby jeho zhojení. Je také méně častá neţ stomie trvalá.

Podle počtu vyústění můţeme břišní stomie rozdělit na jednohlavňové nebo dvouhlavňové.

Jednohlavňová neboli terminální stomie se provádí pomocí Hartmanovi operace, kdy se

střevo přeruší, protáhne přes břišní stěnu a zafixuje ke kůţi. Podle indikace je distální

konec slepě uzavřen nebo odstraněn. Dvouhlavňová neboli axilární stomie je zakládána

většinou jako dočasná. Celá střevní klička je vyvedena na povrch kůţe a je podloţena

drénem nebo podloţkou slouţící k přidrţení stomie. Protnutím kličky vznikají 2 ústí.

Aktivní klička je vţdy dole, aby střevní obsah nepřetékal přes dolní otvor. U stomií je

důleţité správné vyšití ke kůţi s přísným respektováním břišních vrstev, aby se stomie

nevtahovala, a je ţádoucí, aby vyčnívala několik centimetrů nad kůţi (17,20,25,27).

Kolostomie

Kolostomie je vyústění tlustého střeva na povrch kůţe. Jedná se o nejčastější druh

vývodu mezi stomiemi. Zakládá se při onemocnění tlustého střeva (nádory). Dále stomie

na tlustém střevě rozdělujeme podle lokalizace (coecostomie, transverzostomie,

sigmoidestomie, descendentostomie). Stomie má kruhový tvar o průměru 2 – 5 centimetrů


[…]


republice. Stoma sestra musí být schopna poskytnout stomikům informace a dát

kvalifikovanou radu v sociálních otázkách. 84 % dotazovaných odpovědělo, ţe jsou

spokojeni či spíše spokojeni s péčí o stomiky v České republice. Cílem stoma sestry je

dovést stomika do takové kvality ţivota, kdy je schopen strávit kaţdý den na vrcholu svých

moţností, při zachování aktivity a pozitivních sociálních vztahů (20). Hypotéza 3

„Stomická sestra je v péči o stomika nezastupitelná“ se potvrdila.

Významnou roli a pomoc stomikům mohou sehrávat stoma kluby. Kluby organizují

odborné přednášky lékařů, stoma sester, sexuologů a dalších odborníků. Význam klubů je i

opětovaném získání sebedůvěry, kterému mohou slouţit kulturní a společenské akce a

v neposlední řadě vzájemná výměna zkušeností. Zvláště rekondiční pobyty s lidmi, kteří

mají podobné problémy, je nejlepší způsob k získání praktických zkušeností a má to velký

informační, společenský a psychologický efekt (20). Klienti se zbavují pocitu

méněcennosti a nacházejí porozumění. O existenci klubů ví 75 % respondentů, ale klub

navštěvuje pouze 20 % dotázaných a jen 45 % je členem klubu. 5 % respondentů uvedlo,

ţe v jejich okolí ţádný klub není a proto by si 5 % dotázaných přálo, aby v jeho okolí

vznikl stoma klub. Také na dotaz co respondentům chybí, odpovědělo 6 %, ţe více stoma

klubů. 30 % respondentů nemá o návštěvy stoma klubu zájem.
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Většinu stomiků o existenci stoma klubů informovala stoma sestra. Většina

respondentů jsou s funkcí stoma klubů spokojeni a aktivity klubu hodnotí stomici kladně,

protoţe se zde setkávají s přáteli, získávají informace o novinkách, řeší se zde problémy a

členství je bezplatné. V dnešní době u nás pracuje 16 klubů stomiků, které jsou zapojeny

do celostátního sdruţení České ILCO. Dalších skupiny funguje při poradnách stoma sester,

chybí jim však statut občanských sdruţení. Kluby stomiků a České ILCO poskytují řadu

důleţitých informací a praktických zkušeností. Důleţitá je zejména psychická podpora

(18). Někteří lékaři a sestry bohuţel povaţují organizace stomiků za zbytečné a

nepotřebné. Svědčí o tom i skutečnost, ţe kluby stomiků neexistují ve velkých městech.

V České republice se ve stoma klubech sdruţuje jen šest set stomiků. Odhaduje se, ţe v ČR

je kolem osmi tisíc klientů se stomií, ale velká část z nich nechce, zřejmě vzhledem

k intimnímu charakteru postiţení, zůstat v anonymitě. Toto zjištění dokládá, ţe přestoţe

stomici nenavštěvují stoma kluby, tak setkání s lidmi se stejným handicapem povaţují za

přínosné, tak jako pravidelná návštěva stomasestry.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na kvalitu ošetřovatelské péče z pohledu pacienta se

stomií a přínos stomasestry do jeho ţivota. Po zaloţení stomie se člověk snaţí vyrovnat

s náročnou ţivotní situací. Doufá, ţe mu budou podány dostatečné a pravdivé informace o

ţivotě se stomií. Očekává poskytování kvalitní ošetřovatelské péče, nejen od stomasestry,

ale kaţdé sestry, která pracuje v ošetřovatelském týmu. Pacient spoléhá na někoho, kdo ho

naučí zvládat techniku ošetřování stomie na tolik, aby nebyl závislý na pomoci druhých.

Hledá někoho, kdo mu pomůţe vyrovnat se se stomií a svým láskyplným přístupem vrátí

ztracené sebevědomí.

Cílem celé práce bylo zjistit, jak je pacient se stomií informován o způsobu

ošetřování stomie a spokojenost stomika s ošetřovatelskou péčí stomasestry. Jak dalece je

stomická sestra nepostradatelná pro pacienta s vývodem. Cíl byl splněn prostřednictvím

zhotoveného dotazníku. Byly stanoveny tři hypotézy.

V první hypotéze jsem předpokládala, ţe pacienti pravidelně navštěvují stomasestru

v poradně. Výsledky tuto hypotézu potvrdily. Dotazovaní pacienti uvedli, ţe pravidelně

chodí na kontroly do stomaporadny. K této hypotéze se také vztahovala otázka, ve které

měli stomici zhodnotit, zda dostávají dostatek informací o péči o stomii. Naprostá většina

uvedla, ţe získávají dostatek informací od stomasestry a v klubech stomiků. Někteří

stomici uvedli, ţe postrádají klub stomiků v Českých Budějovicích.

V druhé hypotéze jsem předpokládala, ţe stomici se obrací s jakýmkoli problémem

na stomickou sestru. Výsledky tuto hypotézu potvrdily, protoţe stomasestra vybírá

pacientům vhodné pomůcky, podává jim informace a stomik chodí k sestře pro pomůcky a

obrací se pro radu.

Ve třetí hypotéze jsem předpokládala, ţe stomasestra je pro stomika

v ošetřovatelské péči nepostradatelná. Výsledek tuto hypotézu potvrdil, většina

dotazovaných je dostatečně seznámena s ošetřováním stomie od stomasestry, dále i

z internetu a časopisů.

Na podkladě získaných výsledků se domnívám, ţe stomasestra je opravdu pro

stomika velice důleţitý článek nejen při ošetřování stomie. Poskytuje mu veškeré dostupné

informace. Pomáhá stomikovi přizpůsobit se novému způsobu ţivota.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Stomik

Klient se stomií

Stomická sestra

Ileostomie

Kolostomie
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník
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