POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Hana Tomanová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Helena Plocková
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: Význam stomické sestry v životě stomika
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své absolventské práci zabývá citlivým tématem jak významná je role stomické sestry v životě pacientů se stomií. Téma je velmi důležité a zajímavé, protože počet stomiků v naší republice není zanedbatelný. Práce je po stránce teoretické dobře zpracována. Dobře vystihuje problematiku daného tématu práce. Cíle a hypotézy, které byly zvoleny se potvrdily. Vzhledem k tomu, že dle vyjádření respondentů chce většina z nich zůstat v anonymitě a stoma kluby sdružují jen zlomek z celkového počtu stomiků, lze na základě tohoto výzkumu dobře zpracovat edukaci o podpoře stoma klubů. Zde by se mohl promítnout význam klubu stomiků ohledně poskytování důležitých informací a praktických zkušeností.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že dobře a vhodně zpracovaná edukace pro pacienty se stomií by podpořila jejich vstup do stoma klubu?

Domníváte se, že tímto způsobem by mohl být použit podobný materiál, který by zdůraznil důležitost klubu stomiků pro pacienty se stomií směrem k lékařům a sestřám?

Datum: 10.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....